3. Tertia conclusio: Præceptum hoc † de festis die- bus celebrandis, qua ex parte morale censetur, est & juris naturalis. Hæc probatur, quia omnia præ- cepta moralia sunt juris & legis naturalis, auctore S. Thom. 1. 2. *quæst.* 100. art. 1. ex Paulo ad *Rom.* ubi inquit, *Gentes naturaliter ea, quæ legis sunt, faciunt:* explicat Dominic. Soto lib. 2. de *justitia & jure*, *quæst.* 3. art. 1. Hoc verò præceptum partim est morale: consequitur ergo, ea ex parte juris natura- lis esse, & ad legem naturalem pertinere. Huic rati- oni & alia accedit, quod omnes Gentes solo lumi- ne naturali, solisque viribus naturalibus potuerunt ve- rum Deum cognoscere, ea quidem cognitione, quæ tendit in finem naturalem: non, inquam, to- *Didaci Covarr. Tom. II.*

tam Dei virtutem & essentiam cognoscere, sed per hæc visibilia apprehendere, quod sit Deus, & unus, & prima rerum omnium causa, & supremus omnium finis. Sic D. Paulus ad *Rom.* 1. objugat philosophos, *quia quod notum est Dei, id est, acumine naturali de- Deo est cognoscibile, manifestum est illis.* Id ipsum veteres Theologi probarunt, præsertim Lactantius Firmianus lib. 1. *Divin. instit.* cap. 4. cum sequenti- bus, ex testimonio veterum philosophorum, quo- rum diligenter meminit Augustinus Eugubinus lib. 3. de *perenni philosophia.* Ac rursus idem institutum prosequitur lib. 4. 5. & 6. Sed & D. Thomas hoc ipsum probat 1. part. *quæst.* 12. art. 12. Cum verò, in- quit Lactantius, *ipso decorum cultores sæpe videamus Deum summum, & confiteri, & predicare, quam sibi veniam sperare possint impietatis suæ qui non agnos- cunt cultum ejus, quem profusus ignorari ab homine ne- fas est?* Quod si lumine naturali unus & verus Deus dignosci poterat, eodem jure, qui verum Deum & unum cognovere, tenebantur dubio procul ei- dem cultum aliquem exteriorem exhibere, ut mente & animo illi essent intenti, quem per actus ex- teriores religiosè venerabantur. Docet enim lex naturæ, religionem colendam, & cæremoniales ob- servandas fore. Hac ratione Gentes, quæ damo- num illusionibus deceptæ, pravisque moribus insti- tutæ, & ea ex causa obcæcætæ Dei optimi maximi permissione minimè Deum unum & verum cogno- verunt, ab illo naturali lumine deficientes, quo illum cognoscere poterant, diis que illis, quos falsò finxe- runt, quosque veros esse censebant, cultum exteri- orem exhibentes: dies quosdam sacraverunt, ac festa quædam quolibet anno celebranda instituentes, su- perstitiosè nimis observabant, non alio jure, quàm ut Deos, quos veros esse existimabant, cultu exte- riori, aliquo tempore ab operibus servilibus liberi, colerent ac venerarentur. Qua de re multa ex variis auctorib. diligentissimè Gregorius Gyraldus scripsit in eo libro, quem de *diis Gentium* nuper elaboravit. Sed, & Columella l. 2. c. vi. tradit quæ veteres Gen- tilium Pontifices diebus festis fieri prohiberent, & permetterent,

Quarta conclusio: † Festorum observatio non tan- tùm jure naturali, ac divino veteris testamenti, sed & divino legis Evangelicæ instituta est, & vim obliga- tionis obtinet. Hæc probatur ex præcedentibus. Nam si hoc præceptum est juris naturalis, & morale veteris legis, optimè consequitur, & esse divinum legis Evangelicæ: siquidem lex Evangelicæ continet tan- tùm ea præcepta, quæ naturalia, vel moralia sunt, & quæ ad Sacramenta pertinent: quod deducitur ex his, quæ tradit S. Thomas 1. 2. q. 108. nu. 1. & 2. idem quod lib. 4. art. 13. Etenim licet cæremonialia & legalia veteris legis cessaverint nova lege Evan- gelicæ, ejusque institutione ac promulgatione: mo- ralia tamen, & naturalia minimè cessarunt: imò ea ex parte, qua præcepta veteris legis moralia erant, & juris naturalis, etiam si lex vetus data non fuisset, à Christo sensu confirmata fuere non ex vi veteris legis sed ex vi naturalis ac moralis in- stituti: scriptum est enim *Matth.* 19. *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata, idem Marci 10. & Luc. 18.* Hinc deducitur vera interpretatio Concilij Triburien- sis, à quo responsum est, veteris & novi testamenti pagina septimum diem ad humanam quietem speciali lege deputatum fuisse, cap. *licet de feriis.* Nam veteri lege, qua ex parte cæremionalis erat, dies septima præci- pitur observari uti sacra, & cultui divino deputata: qua verò ex parte moralia lex vetus continebat, sub diei septimæ præcepto intelligitur ac significatur tempus aliquod cessatione operum servilium signan- dum esse, quo cultui divino fideles & Christiani ope- ram dare teneantur. Sic sanè lex divina veteris testa- menti quoad cæremonialia diem septimam deputa-

vit quieti, & cultui divino: quoad moralia tempus aliquod arbitrio Pontificum definiendum significabat sub septimæ diei nomine: & licet cæremonialia cessaverint, moralia tamen non cessant, imò lege divina Evangelica comprobantur: atque idè dies septima sacra censetur legè veteris testamenti divina quoad litteram, & cæremonias, lege verò divina novi testamenti quoad moralem significationem: quæ nusquam cessavit, nec cessat: quia naturalis est institutio. Qua de re nos tractavimus lib. 1. variar. resol. c. 18. n. 1. & 2.

Quinta conclusio: Quamvis huic præcepto de diebus aliquot religionis causa Deo sacrandis, cultuique divino constituendis, jure humano, etiam Pontificio, derogari non possit; qui tamen dies, & quod sint huic muneri, & ea ex causa quieti otioque ab operibus servilibus præsignandi, verè ad legem humanam Pontificiam pertinet. Hujus assertionis prior pars ex eo constat, quod hoc præceptum ea ex parte sit morale, juris naturalis, legisque divinæ Evangelicæ, quibus lege humana derogari non potest. *Sed naturalia. Instit. de jur. natur. gent. & civil. adnotavit Gratian. in princ. 5. dist. S. Thom. 1. 2. qu. 54. art. 5. Fortun. in l. ult. ff. de justis. & jur. col. 7. nos idem probavimus in quartum decretal. 2. part. cap. 6. §. 9. n. 2.* Et præterea Decalogi præcepta, qua ex parte moralia, & naturalia sunt, nullam patiuntur dispensationem: quemadmodum docet D. Thomas 1. 2. quæst. 100. art. 8. quem optimè interpretatur Dominicus Sotus lib. 2. de justis. & jur. quæst. 3. art. 8. Ergo cum præceptum juxta sensum hujus conclusionis in priori ejus parte, sit morale, naturale, nullam poterit pati dispensationem, saltem ad hoc, quin homo teneatur tempus aliquod, seu dies seu horas divino impendere cultui & religioni. Unde quoad istum effectum non exigimus necessariò dies integros, quamvis conclusio dierum meminerit, ad servandam legis veteris litteram, quæ sensim tempus aliquod, quo Dei vacemus cultui, significat. Posterior conclusionis pars satis probatur ea ratione, quod in ea parte lex fuerit cæremonialis, & idè cessaverit legis Evangelicæ institutione: lege verò Evangelica, & naturali nulli fuerunt dies otio deputati ad vacandum religioni & cultui divino: quod satis constat ex ipsa Evangeliorum lectione. Quo fit, ut quibusdam visum fuerit, jure humano Pontificio dies festos, quos nunc ex Ecclesiæ institutione celebramus, mutari omninò posse, aut denique tolli, modò tempus aliquod commodè constituatur, quod ab operibus servilibus vacantes feriemur, & Deo cultum exteriorum exhibeamus: quia dies festi quibus Christiani religionis causa feriamur, jure humano pontificio sunt instituti, quod probant S. Thomas 2. 2. quæst. 122. art. 4. Florentinus 2. part. tit. 9. cap. 7. Archidiacon. & Cardin. S. Sixti in cap. 1. de consec. distinct. 3. Joann. Major in 3. sentent. distinct. 37. quæst. 27. Imò ipse D. Thomas expressim asseverat, quod diem Dominicum jure humano & ab Ecclesia institutum esse ad hoc, ut divinis officiis & religioni vacemus: qua in Ancharan. Anton. & Abb. in cap. 3. de feriis, existimant, diem Dominicæ festum jure divino institutum fuisse. Idem probant Angel. in verbo feria, §. 3. & Sylvester verbo, Dominica, qui hanc opinionem communem esse testatur. Cujus probationi illud potissimè suffragatur, quod à sæculo usque Apostolorum dies Dominica fuerit ab Ecclesia Catholica in honorem Dei celebrata: ex Paulo 1. ad Corinth. cap. 16. Nam de collectis, inquit, que fiunt in sanctos, sicut ordinavi Ecclesia Galatiæ ita & vos facite per unam Sabbati. Quo in loco Chryostomus, Ambrosius, Remigius, & alij, unam Sabbati Dominicam diem interpretentur. Imò & illic Primasius commemorat, diem Dominicæ celebritatem ab Apo-

stolis descendisse, ex testimonio D. Ignacij Episcopi, qui ferè tempore Apostolorum fuit sanctitate & doctrina illustris. Idem sentit Augustinus Episc. 119. ad Januarii quæstiones, c. 13. scribens: Dies tamen Dominicus non Judæis, sed Christianis resurrectione Domini declaratus est, & ex illo habere cepit festivitatem suam. Hæc Augustinus, ex quo observari poterit ratio, quare Sabbatum in diem Dominicum mutatum fuerit. Nam ratio illa commemorandi beneficium creationis in festivitate ejus diei, in qua Deus ab illa requievit, mutata est in beneficium recreationis, quæ facta est à Christo per gratiam, & absolutum fuit diè Dominico per ejus resurrectionem: fuitque illa lux in statu gratiæ primæ, multo præstantior illa, de qua tunc dictum est: *Erat lux.* Et præterea olim in lege veteri tradita fuit celebratio Sabbati, quod erat requies mortuorum: resurrectio autem nullius erat usque ad Christum Dominum qui diè Dominico resurgens fecit, ut dies hic olim octavus, nunc in lege Evangelica sit primus, & Sabbato in festivitate succedat. Idem Augustinus in episc. 85. ad Casulanum. Præponitur, inquit, dies Dominicus Sabbato fide resurrectionis. Hæc & Isidorus scribit lib. 1. de offic. c. 24. multa Thomas Waldensis de sacramentalib. tit. 16. cap. 140. qui probare conatur, diem Dominicæ festivitatem ab Apostolis institutam fuisse. Tertullianus adversus Gentes, c. 16. proximè his accedit dicens: *Equè si diem solis lætitiâ indulgemus, alia longè ratione, quam religionis solis, secundo loco ab eis sumus, qui diem Saturni otio & victui decernunt, exorbitantes & ipsi à Judaico more, quem ignorant.* Diem Solis Tertullianus intellexit diem Dominicum: ut & Imperator in leg. omnes judices, C. de fer. Quo in loco & Theodol. Cæsar in leg. omnes dies, id evidentiùs explicat, adnotavit Angel. Politianus libr. miscell. cap. 8. ex Dione lib. 37. Idipsum observari poterit ex Eusebio lib. 4. de vita Constantini Magni, Sozomeno lib. 1. cap. 8. Cassiodoro lib. 1. ripari. cap. 10. Nicephoro lib. 7. cap. 46. Quibus minimè citatis Ludov. Cælius idem tradit lib. 7. cap. 41. & 42. Sic & hoc ipsum traditur in vita B. Sylvestri Græcè quidem scripta, in Latinum verò traducta opera Aloysij Lippomani s. Tomo. Dominicam verò diem hoc nomine, primam Sabbati, primam, inquam, hebdomadis diem significat D. Joann. Apocal. cap. 1. Sed & diem Saturni Sabbatum esse constat ex Dione. Reliqui verò dies adhuc apud nos Planetarum nomina retinent. Idem ferè constat ex Justino Martyre in secunda oratione pro Christianis, ultima pagina, qui diem Solis à Christianis celebrari ex eo tradit, quod illo die Deus mundum effecerit, & eodem Jesus Christus à mortuis resurrexerit, & addit pridie Saturni Christum cruci affixum fuisse, & postridie Saturni, qui dies solis est, surrexisse. Nec quidquam oberit, quod auctoribus Eusebio, Sozomeno, & aliis, Constantinus Magnus lege data definierit diem Dominicæ celebritatem. Etenim legem illam tulit Constantinus generalem, & universo Romano orbi hujus diei festivitatem indixit, Apostolicas traditiones imitatus, non quod tunc apud Christianos cæperit hic dies celebrari, sed ante Constantinum celebrabatur ex institutione Apostolorum à Christianis, non ex lege Cæsarea, quæ tunc utilis ac necessaria fuit, ut subditi Romano Imperio ex Edicto Cæsaris diem illum colerent diligentius & cautiùs, ne Cæsari forent rebelles, sed ex lege Apostolica, cui plures refragari non verebantur. Leo etiam Tribunicius Imperator auctore Theodoro Lectore, multò post Constantinum Magnum eandem legem de novo repetitam, Romanis eorumque provinciis dedit, non equidem novam, sed veteris memoriam renovatam. Huic rationi accedit, quod Origenes contra Celsum festivitatis diei Dominicæ meminit. Terrull. de corona militis, rursus in 2. lib. ad

uxorem. Hieronymus *adversus Vigilantium*, & Justinus Martyr in *questionibus à Christianis positis*, q. 115. ex Irenæo referens, diem hunc Apostolorum temporibus celebrari quodam aliorum dierum discrimine, quod hic dies sit nostræ resurrectionis significatio, quæ Christi benignitate, & à peccatis, & à morte, quæ ab illo interfecta est, liberati sumus, per Christi resurrectionem. Unde sempiterna memoria, inquit Justinus, *recolere debemus, & casum nostrum in peccatum, & Christi in nos charitatem, quæ ex causa surreximus: idcirco genu flexio, quam sex diebus adhibemus, casum nostrum in peccatum significat, non flectere autem genu die Dominico, resurrectionis nostræ est significatio.* Hæc autem consuetudo ab Apostolorum temporibus cepit, quemadmodum ait B. Irenæus Martyr & Lugdunensis Pontifex in libro de Pascha, in quo mentionem Pentecostes facit, in qua genu non flectimus, quod eodem loco habenda sit, quo Dominicus dies, ob eam causam, quam de eo diximus. Hæc Justinus. Obiter tamen admoneo lectorem, me maxime dubitare, an opus illud fuerit à Justino Martyre scriptum. Quæ etenim fieri potest, Justinum citare Irenæum? qui, ut ipse ex Eusebio, Hieronymo, Nicephoro, & aliis conjecto, post mortem ipsius Justiniani floruit, & scripsit, saltem martyrio coronatus est. Atque idem à fide historiarum alienum est, quod Justinus Irenæi jam Martyris & mortui meminerit. Ipse verò Irenæus in quinto *adversus hæreses*, Justinum meminit, & ejus operis, quod contra Marcionem hæreticum scripsit, teste Hieronymo. Sed & Eusebius in *Chronico* multo antè Irenæi martyrium, ipsius Justiniani mortem & agonem pro religione Christiana contigisse tradit. Præter hæc in eodem opere citatur Origenes c. 82. & c. 86. qui dubio procul post Justiniani martyrium claruit, imò & natus est; quod ex Hieronymo, Eusebio, Hermanno Contracto, & Nicephoro constat; nec istius operis meminere Hieronymus, Eusebius, Nicephorus, Photius, & alij qui Justiniani scripta, & libros adnumeraverunt. Idem verò Justinus in *Dialogo cum Tryphone* de die Dominico, in quo Dominus noster Jesus Christus surrexit à mortuis, quem unum Sabbatorum nominat, scribit: *Unus enim Sabbatorum dies, cum primus maneat dierum omnium, omnium rursus dierum, qui in orbem revolvuntur, enumeratione octavus vocatur, idemque primus manet.* Hæc Justinus *adversus Judæos*. His denique veluti per transfennam, digressionem quadam observatis diem Dominicam rursus repetentes, libentissimè adducemus in signum, Justinique apertissimè conveniens D. Basilij testimonium, is inquam, in *lib. de Spiritu sancto*, c. 27. traditiones Ecclesiasticas & Apostolicas mirè commendans inquit; *Et erecti perficimus preces in una Sabbati, id est, die Dominico: rationem autem non omnes novimus. Non enim solum, ut qui surreximus cum Christo, & qui superna querere debeamus, in resurrectionis die data nobis gratia, per hoc quod stamus, in precando nos ipsos commonefaciamus: sed quod etiam venturi seculi is dies quodammodo imago esse videatur. Quapropter etiam cum principium sit dierum, non prima à Moysè, sed una appellata est. Factum est enim, inquit, vespere, & manè dies una velut eadem sæpe revolvatur. Una itaque eadem est octava: unam revera, ac veram octavam, cuius Psalmographus in quibusdam Psalmorum inscriptionibus meminit, per seipsam demonstrans, statum videlicet post hoc tempus, diem non desitutam, vespeream non habentem, & successionem non admittentem, ævum illud nunquam finiendum, ac senij expers. Necessario igitur Ecclesia erudit alumnos suos, ut stantes absolvant, quo per assiduam commonefactionem vitæ non desituta, viaticorum ad illam transmigrationem parandorum non negligentes simus. Sed & totus quinquaginta dierum numerus, Pentecostes appellata, resurrectionis, quam in illo seculo expectamus, monumentum est: una enim illa,*